

Số: 158 /KH-THKĐ

Phù Liễn, ngày 15 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo Quyết định số 235/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ Năm học 2025-2026

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy, chữa cháy năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn;

Thực hiện Kế hoạch số 9082/KH-SGDĐT ngày 25/11/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 03/12/2025 của UBND phường Phù Liễn về việc triển khai thực Luật Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo Quyết định số 235/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trong ngành Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ vào tình hình thực tế, Trường Tiểu học Kim Đồng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo Quyết định số 235/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, năm học 2025-2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các quy định của Luật PCCC&CNCH vào hoạt động quản lý, giáo dục của nhà trường.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và kỹ năng PCCC&CNCH cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.
- Chủ động phòng ngừa, hạn chế tối đa nguy cơ cháy, nổ; đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của nhà trường.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, nghiêm túc, có phân công nhiệm vụ rõ ràng.
- Nội dung, hình thức phù hợp với đặc điểm học sinh tiểu học.
- Gắn công tác PCCC&CNCH với kiểm tra nội bộ, đánh giá thi đua và kiểm định chất lượng giáo dục.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai, quán triệt các chủ trương, chính sách và văn bản pháp luật về PCCC và CNCH

- Tổ chức quán triệt, triển khai nghiêm túc đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh trong nhà trường các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, trọng tâm là:

+ Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy, chữa cháy năm 2013;

+ Luật số 55/2024/QH15 ngày 29/11/2024 của Quốc hội về Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

+ Nghị định 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15/05/2025 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC&CNCH;

+ Quyết định số 235/QĐ-TTg ngày 25/1/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 2019/KH-BGDĐT ngày 13/11/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; các văn bản chỉ đạo của Bộ Công an; Kế hoạch số 9082/KH-SGDĐT ngày 25/11/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Nội dung tuyên truyền tập trung làm rõ:

+ Trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong công tác PCCC và CNCH;

+ Các hành vi bị nghiêm cấm, các nguy cơ cháy nổ thường gặp trong trường học;

+ Kiến thức, kỹ năng phòng ngừa, xử lý ban đầu khi xảy ra cháy, nổ, sự cố tai nạn.

- Hình thức tuyên truyền đổi mới, linh hoạt, phù hợp với đặc điểm lứa tuổi học sinh tiểu học như: sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt đầu giờ, hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa; lồng ghép nội dung PCCC và CNCH trong các môn học và hoạt động giáo dục; xây dựng pano, áp phích, bảng tuyên truyền, video, infographic, tờ rơi hướng dẫn kỹ năng thoát nạn an toàn trong trường học.

2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH

2.1. Đối với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

Nhà trường phối hợp với Công an phường Kiến An tổ chức các hoạt động sau:

- Tập huấn chuyên đề PCCC & CNCH đầu năm học cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên:

+ Giới thiệu những nội dung cơ bản của Luật PCCC & CNCH;

+ Nhận diện nguy cơ cháy nổ thường gặp trong trường tiểu học (hệ thống điện, phòng học, phòng thiết bị, bếp ăn bán trú...);

+ Hướng dẫn quy trình xử lý ban đầu khi xảy ra cháy, nổ, sự cố tai nạn trong trường học.

- Tập huấn kỹ năng thực hành:

+ Thực hành sử dụng bình chữa cháy xách tay;

+ Thực hành xử lý tình huống cháy giả định tại lớp học, khu hành lang, cầu thang;

+ Hướng dẫn sơ cứu ban đầu khi có tai nạn, sự cố.

- Lòng ghép nội dung PCCC & CNCH trong sinh hoạt hội đồng, sinh hoạt tổ chuyên môn, nhấn mạnh trách nhiệm của giáo viên trong việc quản lý học sinh và xử lý tình huống khẩn cấp.

2.2. Đối với học sinh

Nhà trường tổ chức giáo dục kỹ năng PCCC & CNCH cho học sinh thông qua các hoạt động đơn giản, trực quan, phù hợp lứa tuổi, cụ thể:

- Sinh hoạt dưới cờ theo chủ đề “An toàn phòng cháy trong trường học”:

+ Giúp học sinh nhận biết các nguy cơ cháy, nổ trong lớp học, sân trường, khu bán trú;

+ Nhắc nhở học sinh không nghịch điện, không sử dụng nguồn lửa, thiết bị nguy hiểm.

- Hoạt động trải nghiệm - giáo dục kỹ năng sống trong lớp học:

+ Giáo viên hướng dẫn học sinh nhận biết biển báo, lối thoát hiểm trong trường;

+ Tập cho học sinh kỹ năng thoát nạn an toàn: xếp hàng, cúi thấp người, che mũi miệng khi có khói;

+ Hướng dẫn học sinh cách báo tin cho thầy cô, nhân viên, người lớn khi có sự cố.

- Tổ chức diễn tập thoát nạn cấp trường hoặc theo khối lớp:

+ Học sinh thực hành di chuyển theo lối thoát hiểm;

+ Rèn luyện kỹ năng bình tĩnh, tuân thủ hướng dẫn của giáo viên;

+ Đảm bảo an toàn tuyệt đối trong quá trình diễn tập.

2.3. Hình thức tổ chức và yêu cầu thực hiện

- Các hoạt động được lồng ghép trong hoạt động trải nghiệm, sinh hoạt tập thể, không gây áp lực cho học sinh.

- Nội dung tuyên truyền, tập huấn đảm bảo ngắn gọn, dễ hiểu, trực quan, phù hợp tâm lý học sinh tiểu học.

- Sau mỗi đợt tập huấn, nhà trường tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm, kịp thời điều chỉnh hình thức tổ chức cho phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

3. Kiến toàn tổ chức, phân công trách nhiệm về PCCC và CNCH

Nhà trường tiến hành thành lập hoặc kiện toàn Ban chỉ đạo PCCC và CNCH, lực lượng PCCC cơ sở của nhà trường; ban hành quyết định phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, đảm bảo rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm.

Xác định rõ trách nhiệm của:

- Hiệu trưởng: chịu trách nhiệm toàn diện trước cấp trên về công tác PCCC và CNCH tại đơn vị;
- Phó Hiệu trưởng: trực tiếp tham mưu, chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện công tác PCCC và CNCH;
- Giáo viên, nhân viên: thực hiện nghiêm các quy định, chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện và xử lý ban đầu các nguy cơ mất an toàn;
- Học sinh: chấp hành nội quy, hướng dẫn về an toàn PCCC và CNCH trong nhà trường.

4. Kiểm tra, rà soát điều kiện an toàn PCCC và CNCH

Nhà trường tổ chức kiểm tra, rà soát thường xuyên và định kỳ toàn bộ các điều kiện an toàn về PCCC và CNCH trong khuôn viên trường, nhằm kịp thời phát hiện, phòng ngừa và khắc phục các nguy cơ mất an toàn.

4.1. Nội dung kiểm tra, rà soát

- Hệ thống điện, thiết bị điện:
 - + Kiểm tra hệ thống điện trong các phòng học, phòng chức năng, phòng làm việc; đảm bảo dây dẫn, ổ cắm, thiết bị điện an toàn, không quá tải.
 - + Nhắc nhở giáo viên, nhân viên tắt các thiết bị điện khi không sử dụng; không sử dụng thiết bị điện không đảm bảo an toàn trong lớp học.
- Trang thiết bị PCCC và CNCH:
 - + Kiểm tra số lượng, chất lượng và hạn sử dụng của bình chữa cháy, dụng cụ PCCC tại các khu vực theo quy định.
 - + Đảm bảo hệ thống báo cháy, chữa cháy hoạt động bình thường; các thiết bị được bố trí đúng vị trí, dễ quan sát, dễ sử dụng.
- Lối thoát hiểm, hành lang, cầu thang:
 - + Rà soát các lối thoát hiểm, cầu thang, hành lang đảm bảo luôn thông thoáng, không để vật cản.
 - + Kiểm tra cửa thoát nạn, biển chỉ dẫn, sơ đồ thoát hiểm được lắp đặt đầy đủ, rõ ràng, dễ nhận biết đối với học sinh tiểu học.
- Khu vực có nguy cơ cao:
 - + Kiểm tra an toàn tại khu vực bếp ăn bán trú, kho chứa đồ, phòng thiết bị, phòng máy (nếu có); đảm bảo quy trình sử dụng điện, gas, nhiên liệu an toàn.
 - + Sắp xếp gọn gàng vật tư, thiết bị, hạn chế tối đa nguy cơ cháy, nổ.

4.2. Biện pháp khắc phục và đảm bảo an toàn

- Kịp thời sửa chữa, thay thế các thiết bị điện, trang thiết bị PCCC và CNCH hư hỏng, không đảm bảo an toàn.

- Bổ sung đầy đủ biển báo, nội quy, sơ đồ thoát hiểm tại các khu vực theo quy định.

- Nhắc nhở, chấn chỉnh kịp thời các cá nhân, bộ phận vi phạm quy định về an toàn PCCC và CNCH.

4.3. Quản lý hồ sơ và theo dõi

- Duy trì, cập nhật đầy đủ hồ sơ quản lý PCCC và CNCH của nhà trường, bao gồm: kế hoạch, quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, biên bản kiểm tra, danh mục trang thiết bị, hồ sơ tập huấn, diễn tập.

- Phân công bộ phận chịu trách nhiệm theo dõi, tổng hợp kết quả kiểm tra; báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của cơ quan quản lý cấp trên.

5. Tổ chức diễn tập, thực hành phương án PCCC và CNCH

Nhà trường xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ phù hợp với điều kiện thực tế về cơ sở vật chất, số lượng cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của Trường Tiểu học Trần Thành Ngọ; tổ chức diễn tập thoát nạn, thực hành chữa cháy ít nhất 01 lần/năm theo đúng quy định.

5.1. Công tác chuẩn bị diễn tập

- Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH của nhà trường xây dựng kế hoạch diễn tập cụ thể, xác định rõ:

+ Thời gian, địa điểm, tình huống giả định;

+ Lực lượng tham gia;

+ Phân công nhiệm vụ cho từng bộ phận.

- Phối hợp với Công an phường Kiến An hướng dẫn xây dựng kịch bản diễn tập phù hợp với môi trường học đường tiểu học.

- Tổ chức phổ biến, hướng dẫn trước cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về mục đích, yêu cầu, quy trình diễn tập nhằm đảm bảo an toàn, tránh tâm lý hoang mang.

5.2. Tổ chức diễn tập và thực hành

- Tổ chức diễn tập thoát nạn:

+ Học sinh thực hành di chuyển theo lối thoát hiểm đã quy định;

+ Giáo viên chủ nhiệm trực tiếp quản lý, hướng dẫn học sinh xếp hàng, di chuyển trật tự, an toàn;

+ Rèn luyện kỹ năng bình tĩnh, tuân thủ hướng dẫn của người chỉ huy khi có sự cố xảy ra.

- Thực hành sử dụng phương tiện chữa cháy:

+ Cán bộ, giáo viên, nhân viên được hướng dẫn và thực hành sử dụng bình

chữa cháy xách tay;

+ Thực hành xử lý tình huống cháy giả định tại một số khu vực trọng điểm (hành lang, phòng học, khu bếp ăn... nếu có).

- Đảm bảo nguyên tắc tổ chức diễn tập:

+ Huy động đầy đủ lực lượng tại chỗ theo phương châm “4 tại chỗ”;

+ Phối hợp chặt chẽ với Công an phường và các lực lượng chức năng;

+ Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong suốt quá trình diễn tập.

5.3. Rút kinh nghiệm và hoàn thiện phương án

- Sau diễn tập, Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH tổ chức họp rút kinh nghiệm, đánh giá ưu điểm, hạn chế trong công tác chỉ đạo, tổ chức và xử lý tình huống.

- Kịp thời điều chỉnh, bổ sung phương án PCCC và CNCH cho phù hợp với thực tế của nhà trường.

- Lưu trữ đầy đủ hồ sơ diễn tập (kế hoạch, kịch bản, biên bản, hình ảnh minh chứng) làm căn cứ phục vụ công tác kiểm tra, đánh giá và báo cáo cấp trên.

6. Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết và báo cáo

- Ban Giám hiệu trực tiếp chỉ đạo và tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định về PCCC và CNCH tại các tổ chuyên môn, các bộ phận và từng khu vực trong nhà trường.

- Nội dung kiểm tra tập trung vào:

+ Việc thực hiện trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong công tác PCCC và CNCH;

+ Công tác quản lý, sử dụng điện, thiết bị, cơ sở vật chất;

+ Việc duy trì điều kiện an toàn, trang thiết bị PCCC và CNCH;

+ Công tác tuyên truyền, tập huấn, diễn tập theo kế hoạch.

- Qua kiểm tra, kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế; yêu cầu các bộ phận liên quan khắc phục ngay các nguy cơ mất an toàn PCCC và CNCH.

- Nhà trường tổ chức sơ kết, đánh giá định kỳ việc thực hiện công tác PCCC và CNCH (lồng ghép trong sơ kết học kỳ, tổng kết năm học). Trên cơ sở đánh giá, Ban Giám hiệu đề ra giải pháp cụ thể, thiết thực nhằm nâng cao hiệu quả công tác PCCC và CNCH trong nhà trường.

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất về công tác PCCC và CNCH theo yêu cầu của Phòng VH-XH, UBND phường và các cơ quan chức năng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Chỉ đạo xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch phòng cháy

chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trong toàn trường theo đúng quy định của pháp luật và chỉ đạo của cấp trên.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cá nhân, bộ phận; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác PCCC và CNCH.

- Kịp thời chỉ đạo khắc phục những tồn tại, hạn chế; chịu trách nhiệm trước cấp trên nếu để xảy ra vi phạm về an toàn PCCC và CNCH tại đơn vị.

2. Các tổ chuyên môn và bộ phận trong nhà trường

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của Kế hoạch; lồng ghép nội dung tuyên truyền, giáo dục PCCC và CNCH vào các hoạt động giáo dục phù hợp.

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH trong công tác kiểm tra, rà soát, diễn tập và xử lý tình huống khi có sự cố xảy ra.

- Kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện để Ban Giám hiệu xem xét, chỉ đạo giải quyết.

3. Các tổ chuyên môn và bộ phận trong nhà trường

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của Kế hoạch; lồng ghép nội dung tuyên truyền, giáo dục PCCC và CNCH vào các hoạt động giáo dục phù hợp.

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH trong công tác kiểm tra, rà soát, diễn tập và xử lý tình huống khi có sự cố xảy ra.

- Kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện để Ban Giám hiệu xem xét, chỉ đạo giải quyết.

4. Học sinh

- Chấp hành nghiêm túc nội quy, hướng dẫn về an toàn PCCC và CNCH trong nhà trường.

- Thực hiện đúng các quy định về sử dụng điện, phòng chống cháy nổ; tham gia đầy đủ các hoạt động tuyên truyền, giáo dục kỹ năng do nhà trường tổ chức.

- Bình tĩnh, tuân thủ hướng dẫn của giáo viên và người lớn khi có tình huống khẩn cấp xảy ra.

5. Chế độ phối hợp và báo cáo

- Nhà trường chủ động phối hợp với Công an phường Kiến An và các cơ quan liên quan trong việc hướng dẫn, kiểm tra, tập huấn và diễn tập công tác PCCC và CNCH.

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của cơ quan quản lý cấp trên.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo Quyết định số 235/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, năm

học 2025-2026 của Trường Tiểu học Kim Đồng. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung trong kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phản ánh trực tiếp về Ban giám hiệu để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&XH (b/cáo);
- Công an phường (b/cáo);
- Các tổ khối (th/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Đức Năm